关于征集“新时代社区教育工作案例集”的通知
中成协[2023]014号
各有关单位：
为贯彻落实党的二十大报告提出的“推进教育数字化，建设全民终身学习的学习型社会、学习型大国”要求，进一步推进新时代社区教育高质量发展，中国成人教育协会、中国教育科学研究院、教育部社区教育研究培训中心和上海开放大学共同倡议并合作在全国范围内征集100个社区教育典型工作案例，并编辑出版一册“新时代社区教育工作案例集”（暂定名）。现将有关事宜通知如下：
一、征集对象
开展了社区教育的相关普通高校、职业学校、开放大学等以及各级社区教育指导服务中心和社区教育机构（包含社区学院、社区学校、居村社区教学点）、老年大学（学校）等。
二、征集主题
1. 案例分类：以《教育部等九部门关于进一步推进社区教育发展的意见》提出的主要任务为基本依据，结合实际工作创新，强化具体做法。分为基础能力建设篇、整合社区教育资源篇、创新内容形式篇、提高服务重点人群能力篇、提升社区教育内涵篇和区域协同发展篇等。
2. 案例层级：分省级案例、地市级案例、区县级案例、街镇级案例、居村级案例、区域协同发展案例及其他等。
三、选题要求
聚焦党的十八大以来本地区开展社区教育工作，能够发挥指导示范作用的综合性工作实例（见附件3），实效明显、受益面广。
1. 真实性。选送案例的素材要真实、可信，来源于本地区具体工作实践的总结、提炼，要结合自身实际，突出当地特色。
2. 典型性。选送案例在本地区相关行业或领域中要有较强的典型性，在该工作领域具有较强的影响力，为促进当地社区教育发展、社会治理创新及居民生活质量的改善发挥引领作用，具有一定的社会影响力。
3. 创新性。选送案例在发展理念、模式、体制机制、实践推进等方面的创新探索，推动当地社区教育可持续健康发展，展现社区教育发展活力。
4. 示范性。选送案例要对本地区社区教育、老年教育工作起到较为明显的推动作用，对其他地区和单位具有借鉴和应用推广价值。
四、遴选程序
1. 本《通知》印发后，中国成人教育协会将组织案例撰写的培训。
2. 各案例撰写完成后，请自行聘请相关专家审提意见，并提出书面评析语后（见附件1），提交到本省级成人教育协会（学会），如果没有省级成人教育协会（学会）可提交到省级社区教育指导中心。其他情况可直接提交至邮箱wljy@caea.org.cn。
3. 中国成人教育协会恳请各地方教育行政部门支持此项工作，并请各省级成人教育协会（学会）或省级社区教育指导中心认真组织初次遴选。
4. 各省将初选后的案例提交中国成协，中国成协组织专家遴选出100个左右的案例并对入选案例提出修改意见，经申报单位进一步修改后在中国成协官网公布入选案例并结集出版。
五、征集时间及报送要求
1. 案例申报时间：2023年4月1日——2023年6月30日。
2. 案例撰写要求：见附件2
3. 各省市报送数量：自治区、直辖市和各省报送5—10个案例，计划单列市可报送3个案例.
4. 联络交流：为方便案例出版工作交流，协会按所服务的区域进行了分工，请大家与对应区域工作人员联系，并进入“社区教育工作案例”沟通微信群。
请各单位严格按照案例撰写要求，于2023年6月30日前将案例及申报表电子版（见附件1）发邮件至各省、计划单列市成人教育协（学）会指定邮箱。
请各省、计划单列市成人教育协（学）会或相关单位，接到通知后及时转发，严密组织案例撰写、申报和初选工作，将初选后的案例电子版报当地教育行政部门备案，并于2023年7月10日前将初评后的案例文件发送邮件至wljy@caea.org.cn（附件1需要盖章扫描后版本和word版本一并发送）。
六、联系方式
肖志华： 010-81299751 18611262269（山东省、浙江省、河北省、河南省、山西省、陕西省、青海省、上海市、江西省）
彭　芳： 18611285756（黑龙江省、辽宁省、吉林省、内蒙古自治区、北京市、广东省、海南省、江苏省）
刘晓妹： 18600960470 （天津市、重庆市、四川省、湖北省、湖南省、云南省、贵州省、福建省、安徽省、广西省、宁夏自治区、新疆维吾尔自治区、新疆生产建设兵团、甘肃省、西藏自治区）

附件：1.社区教育案例申报表
2.社区教育案例撰写要求
3.社区教育案例选题参考指南
4.《新时代社区教育工作案例集》编辑委员会

中国成人教育协会
                              2023年3月10日

附件1：
社区教育案例申报表
	单位名称

	联系人姓名

	职务

	手机

	编写人姓名

	案例名称

	案例所属分类

	案例简介：（200字内，主要表述案例做法、解决的问题、创新点、引领性）

	专家评语：（150字内）

	申报单位承诺：
本单位提交的案例，同意编辑出版。
                            单位盖章
                             2023年   月   日

	各省、自治区、直辖市和计划单列市推荐意见：

                                       单位盖章
                                2023年   月   日

附件2：
社区教育案例撰写要求
    一、结构要求
1、案例背景：应表述清楚为什么要做这些（件）事，当时的基本情况要求是什么。
2、案例主题：案例要说明什么问题，对这个问题是怎么理解的。
3、主要做法：应表述清楚针对问题，做了什么、采取了哪些措施、有哪些创新。
4、成果成效：用具体数据来表述说明这些（件）事实施以来，是否推动了某些方面的发展和变化，是否促进了某种程度的改善和提高。
5、案例评析：这些（件）事是否在其他工作（其他区域）得到了推广应用（意义、价值）；这（些）件事给我们的启示是什么，对今后的工作有什么建议。
二、内容要求
1、内容标准：案例选择应具有典型性、新颖性、客观性、启发性；案例分析应事理结合、认识深刻、条理清晰、理念先进；案例写作应表达准确、叙述简洁、数据详实、语言平实，环环相扣。
2、案例形式：文本部分，不必配图片，字数控制在4500-5000字之间；图片资料部分，该部分为必备项，图片资料至少10张，清晰度高（分辨率为300dpi），每张图片需进行命名。
3、案例编者署名方式及要求：案例名称+单位名称+编者，编者署名一般在3人（含）以内。
4、其他要求：案例文本标点符号准确，无错别字，语言流畅符合字数要求，同一个单位限报1个案例。为便于各单位高质量完成案例撰写，请研读《教育部等九部门关于进一步推进社区教育发展的意见》文件。
三、排版要求
1、标题：黑体、二号；一级标题：黑体、三号、行距26磅，段前段后1行；二级标题：楷体、四号、加粗、行距26磅，段前段后0.5行；三级标题：宋体、小四、加粗、行距26磅，段前段后0.5行。
2、正文：仿宋体、小三号、行距固定值26磅
3、若有参考文献、注释一律放文后；参考文献格式参照新国标《学术论文编写规则》（GB/T  7713.2—2022）撰写。

附件3：
社区教育案例选题参考指南
1.新时代思想政治建设融入社区教育发展实践
2.社区教育促进社区居民培育和践行社会主义核心价值观
3.社区教育推进社区全民阅读，营造终身学习文化氛围
4.社区教育促进社区生态环境可持续发展的实践探索
5.社区教育体系建设探索与实践
6.社区教育推动各类学习型组织和学习共同体建设实践
7.社区教育实验区与示范区建设经验与运行机制
8.社区教育资源共享的可持续发展的模式
9.社区教育信息化支持服务建设成果
10.社区教育服务乡村振兴的行动与思考
11.社区教育与老年教育协同发展的创新模式
12.“双减”背景下社区教育促进家校社协同育人经验
13.社区教育融入社区治理推动社区建设的实践模式
14.社区教育服务重点人群的开展的多样化教育服务
15.职业院校服务社区教育的功能定位与实施策略
16.新时代社区教育课程建设与开发思路
17.社区教育专兼职师资队伍培养模式
18.协同第三方力量开展社区教育发展评价与反馈的成效
19.社区教育学习成果认证、积累和转换实践
20.社区教育推动学习型城市建设的创新实践
21.社区教育线上线下融合教学的实践
22.社区教育多元供给机制的实践探索
23.社区教育特色品牌的培育
24.社区教育数字化转型的实践探索
25.推进社区教育长效化、常态化发展的体制机制创新
26.社区教育促进社区居民生产、生活技能和就业创业技能的提升
27.社区教育促进社区居民科学与文明素养的提升
28.社区教育服务社区居民健康行动
29.社区教育促进优秀传统文化的传承与发展
30.高等学校、研究机构和行业企业服务社区教育和社区居民学习实践
31制定社区教育相关标准，促进社区教育规范化、标准化建设
32.其他社区教育案例

附件4：
《新时代社区教育工作案例集》编辑委员会

主    任 高文兵 中国成人教育协会会长
副 主 任 崔邦焱 中国成人教育协会副会长兼秘书长
殷长春 中国教育科学研究院党委副书记、副院长（正司级）
鞠传进 国家开放大学副校长（正司级）
贾  炜 上海开放大学党委副书记、校长
林金安 高等教育出版社副总编辑
李振其 中国成人教育协会副会长
赵跃进 中国成人教育协会副会长
委    员
杜  若 教育部社区教育研究培训中心副主任
彭海虹 上海开放大学社区教育部部长
王新波 职业教育与继续教育研究所
张昭文 中国成人教育协会原副会长
庄  俭 上海市教育委员会终身教育处原处长
张竺鹏 中国教育科学研究院研究员
周延军 教育部社区教育研究培训中心原副主任
主    编  崔邦焱
副 主 编  赵跃进 王新波 杜  若  彭海虹 李荣华
审    稿
彭海虹  杜  若  王新波  修桂芳  丁海珍  李荣华
张昭文  庄  俭  周延军
统    稿
赵跃进  彭海虹  杜  若  王新波

- 4 -